LIBER SEPTIMUS.

TERTIAM esse Medicinæ partem quæ manu cūret, et vulgo notum, et à me propositum est. Ea non quidem medicamenta atque victus rationem omittit, sed manu tamen plurimūm præstat, estque ejus effectus inter omnes medicinæ partes evidentissimus. Si quidem in morbis quūm multūm fortuna conferat, eademque sæpè salutaria, sæpè vana sint, potest dubitari, secunda valētudo medicinæ an corporis beneficio contigerit. In his quoque, in quibus medicamentis maximè nitimur, quamvis profectus evidentior est, tamen sanitatem et per haec frustrā quaeri, et sine his redi sæpè manifestum est. Sicut in oculis quoque deprehendi potest, quia à medicis diu vexati, sine his interdūm sanescunt. At in eâ parte quæ manu curat, evidens est, omnem profectum, ut aliquid ab aliis adjuvetur, hinc tamen plurimūm trahere. Haec autem pars quūm sit vetustissima, magis tamen ab illo parente omnis medicinæ Hippocrate, quām à prioribus exculta est : deindè posteaquām diducta ab aliis habere professores suos cœpit, in Ægypto quoque increvit, Philoxeno maximè auctore, qui pluribus voluminibus hanc partem diligentissimè comprehendit. Gorgias quoque et Sostratus, et Heron, et Apollonii duo, et Ammonius Alexandrinus, multique alii celebres viri, singuli quædam repererunt. Ac Romæ quoque non mediocres professores, maximèque nuper Tryphon pater, et Evelyptus Megetis filius, et (ut ex scriptis ejus intelligi potest) horum eruditissimus Me-

ges, quibusdam in melius mutatis, aliquantum ei disciplinæ adjecerunt. Esse autem Chirurgus debet adolescens, aut certè adolescentiæ propior, manu strenuâ, stabili, nec unquam intremisceat; eaque non minus sinistrâ quam dextrâ promptus; acie oculorum acri claraque, animo intrepidus, misericors sic ut sanari velit eum quem accipit, non ut clamore ejus motus, vel magis quam res desiderat, properet, vel minus quam necesse est, secet: sed perinde faciat omnia, ac si nullus ex vagitibus alterius affectus oriatur. Potest autem requiri, quid huic parti propriè vindicandum sit, quia vulnerum quoque ulcerumque multorum curationes, quas alibi exsecutus sum, chirurgi sibi vindicant. Ego eumdem quidem hominem posse omnia ista præstare concipio: at ubi illi se divisorunt, eum laudo qui quam plurimum percepit. Ipse autem huic parti ea reliqui, in quibus vulnus facit medicus, non accipit, et in quibus vulneribus ulceribusve plus profici manu quam medicamento credo; tum quidquid ad ossa pertinet, quae deinceps exsequi aggrediar. Dilatis itaque in aliud volumen ossibus, in hoc cætera explicabo; præpositisque his quæ in qualibet parte corporis sunt, ad ea quæ proprias sedes habent, transibo.

SECT. I. Luxata igitur, in qualcumque parte corporis sunt, quamprimum sic curari debent, ut quæ dolor est, eà scalpello cutis crebrò incidatur, detergeaturque eodem averso profluens sanguis. Quod si paulò tardius subvenitur, jamque etiam rubor est, quæ rubet corpus, si tumor quoque accessit, quicumque is est, idem optimum auxilium est. Tum superdanda reprimentia sunt: maximèque lana succida ex aceto et oleo. Quod si levior is casus est, possunt etiam sine scalpello imposita eadem mederi: et si nihil aliud est, cinis quoque, maximè ex sarmentis; si is non est, quilibet alias ex aceto, vel etiam ex aqua coactus.

SECT. II. Verùm hoc quidem promptum est : in his autem negotium majus est quæ per se, vitio intùs orto, intumescunt, et ad suppurationem spectant. Ea omnia genera abscessuum esse alias proposui, medicamentaque eis idonea exsecutus sum : nunc superest ut dicam de iis quæ manu fieri debeant. Ergo priusquam indurescant, cutem incidere, et eucurbitulam accommodare oportet, quæ quidquid illuc malæ corruptæque materiae coiit, extrahat ; idque iterum tertioque rectè fit, donec omne indicium inflammationis excedat. Neque tamen fas non est, nihil eucurbitulam agere : interdùm enim fit, sed rarò, ut quidquid abscedit, velamento suo includatur : id antiqui tunicam nominabant : Meges, quia tunica omnis nervosa est, dicit non nasci sub eo vitio nervum quo caro consumeretur, sed subjecto jam vestutiore pure, callum circumdari. Quod ad curationis rationem nullo loco pertinet; quia quicquid si tunica est, idem, si callus est, fieri debet. Neque ulla res prohibet, etiam si callus est, tamen quia cingit, tunicam nominari : tūm, pure quoque maturius, hæc interdùm esse consuevit : ideoque quod sub eâ est, extrahi per eucurbitulam non potest. Sed facile id intelligitur, ubi nihil admota illa mutavit. Ergo sive id incidit, sive jam durities est, in hac auxiliū nihil est; sed, ut aliás scripsi, vel avertenda concurrens eò materia, vel digerenda, vel ad maturitatem perducenda est. Si priora contigunt, nihil præter ea necessarium est. Si pus maturuit, in alis quidem et in inguinibus, rarò secundum est ; item ubicunquè medioeris abscessus est : item quoties in summâ cute vel etiam carne vitium est, nisi festinare cubantis imbecillitas cogit; satisque est cataplasmatibus efficere, ut per se pus aperiatur: nam ferè sine cicatrice potest esse is locus, qui expertus ferrum non est. Si autem altius malum est, considerari debet, ner-

vosusne is locus sit, an non sit. Nam si sine nervis est, carenti ferramento aperiri debet: eujus haec gratia est, quod exigua plaga diutius ad pus evocandum patet, parvaque posteà cicatrix fit. At si nervi juxta sunt, ignis alienus est, ne vel distendantur hi, vel membrum debilitent: necessaria verò opera scalpellī est. Sed cætera etiam subruda aperiri possunt; inter nervos verò ultima exspectanda maturitas est, quæ cutem extenuet, eique pus jungat, quo propius reperiatur. Jamque alia rectam plagam desiderant in pane, quia ferè vehementer cutem extenuat, tota ea super pus excidenda est. Semper autem ubi scalpellus admovetur, id agendum est, ut et quam minime et quam paucissimae plagiæ sint; cum eo tamen ut necessitatι succurramus et in modo et in numero. Nam majores sinus latius interdūm etiam duabus aut tribus lineis incidendi sunt; dandaque opera, ut imus sinus exitum habeat, ne quis humor intus subsidat, qui proxima et adhuc sana roendo sinuet. Est etiam in rerum naturā, ut cutis latius excidenda sit. Nam ubi post longos morbos totus corporis habitus vitiatus est, latèque se sinus suffudit, et in jam eo cutis pallet, scire licet eam jam emortuam esse, et inutilem futuram: ideoque excidere commodius est, maximè si circa articulos majores id evenit, cubantemque ægrum fluens alvus exhaustur, neque per alimenta quidquam corpori accedit. Sed excidi ita debet, ut plaga ad similitudinem myrtei folii fiat, quo facilius sanescat: idque perpetuum est, ubicunque medicus, et ex quacunque causā, cutem excidit. Pure effuso in alis vel inguinibus, linamento opus non est: spongia ex vino imponenda est. In cæteris partibus, si æquè ea linamenta supervacua sunt, purgationis causā paulum mellis infundendum; dein glutinantia superdanda, si illa necessaria sunt; super ea quoque

similiter dari spongia eodem modo ex vino expressa debet. Quandò autem linamentis opus sit, quandò non sit, alias dictum est. Cætera eadem, incisâ suppuratione, facienda sunt, quæ, ubi ea per medicamenta rupta est, facienda esse proposui.

SECT. III. Protinus autem quantum curatio efficiat, quantumque aut sperari aut timeri debeat, ex quibusdam signis intelligi potest, ferèque iisdem quæ in vulneribus exposita sunt. Nam bona signa sunt, somnum capere, facilè spirare, siti non confici, cibum non fastidire; si febricula fuit, eâ vacare: itemque habere pus album, lœve, non foedi odoris. Mala sunt, vigilia, spiritus gravitas, sitis, cibi fastidium, febris, pus nigrum aut fæculentum et foedi odoris. Item, procedente curatione, eruptio sanguinis; aut si, antequam sinus carne impletur, ora carnosæ fiunt, illâ quoque ipsâ carne hebete nec firmâ. Deficere tamen animam, vel in ipsâ curatione vel posteâ, pessimum omnium est. Quin etiam morbus ipse sive subitò solutus est, dein suppuratio exorta est, sive, effuso pure, permanet, non injustè terret. Estque inter causas timoris, si sensus in vulnere rodentium non est. Sed ut haec ipsa fortuna hoc illucve discernit, sic medici partium est, eniti ad reperiendam sanitatem. Ergo quoties ulcus resiluerit, eluere id, si reprimendus humor videbitur, vino ex aquâ pluviatili mixto, vel aquâ in quâ lenticula cocta sit, debebit: si purgandum erit, mulso; rursusque imponere eadem. Ubi jam repressus videbitur humor, ulcusque purum erit, produci carnem conveniet, et foreri vulnus pari portione vini ac mellis, superque imponi spongiam ex vino et rosâ tinctam. Per quæ quum caro producatur, plus tamen (ut alias quoque dixi) victus ratio eò confert, id est, solutis jam febris et cibi cupiditate redditâ, balneum rarum, quotidiana sed

lenis gestatio, cibi potionesque corpori reficiendo aptæ.
Quæ omnia, per medicamenta suppuratione quoque
ruptâ, sequuntur: sed quia magno malo vix sine ferro
mederi licet, in hunc locum reservata sunt.

SECT. IV. 1. Adversus fistulas quoque, si altius penetrant, ut ad ultimas demitti collyrium non possit, si tortuosæ sunt, si multiplices, majus in manu quam in medicamentis præsidium est; minusque operæ est, si sub cute transversæ feruntur, quam si rectæ intus tendunt. Igitur si sub cute transversa fistula est, demitti sub eutem specillum debet, supraque id ea incidi. Si flexus reperiuntur, hi quoque simul specillo et ferro persequendi sunt: idemque faciendum, si plures se quasi ramuli ostendunt. Ubi ad fines fistulae ventum est, excidendum ex eâ totus callus est, superque fibulae dandæ, et medicamentum quo glutinetur. At si recta subter tendit, ubi, quo maximè ferat, specillo exploratum est, incidi is sinus debet, dein fibula oris cutis injicienda est, et æquè glutinantia medicamenta superdanda sunt; aut si corruptius ulcerus, quod interdum osse vitiato fit, ubi id quoque curatum est, pus moventia.

2. Solent autem inter costas fistulæ subter exire: quod ubi incidit, eo loco costa ab utrâque parte præcidenda et eximenda est, ne quid intus corruptum relinquatur. Solent quoque, ubi costas transierunt, septum id, quod transversum à superioribus visceribus intestina discernit, violare. Quod intelligi et ex loco, et ex magnitudine doloris potest, et quia nonnunquam spiritus eò cum humore quasi bullante prorumpit, maximèque si hunc ore æger continuit. In eo medicinae locus nullus est: in cæteris verò qua circa costas sanabilia sunt, pingua medicamenta inimica sunt; cæteris, quæ ad vulnera accommodantur, uti licet: optimè tamen sicca linamenta,

vel si purgandum aliquid videtur, in melle tineta imponuntur.

3. Ventri nullum os subest; sed ibi perniciosæ admodum fistulae fiunt, adeò ut Sostratus insanabiles esse crediderit. Id non ex toto ita se habere usus ostendit: et quidem (quod maximè mirum videri potest) tutior fistula est contrá jecur et lienem et ventriculum, quam contrá intestina: non quo perniciosior res ibi sit, sed quo alteri periculo locum faciat. Cujus experimento moti quidam auctores parùm modum rei cognoverunt. Nam venter sàpè etiam telo perforatur, prolapsaque intestina conduntur, et oras vulneris suturæ comprehendunt: quod quemadmodùm fiat, mox indicabo. Itaque etiam ubi tenuis fistula abdomen perrupit, excidere eam licet, suturâque oras conjungere. Si verò ea fistula intùs patuit, excisa necesse est latius foramen relinquat, quod nisi permagnâ vi, utique ab interiore parte, sui non potest, quâ quasi membrana quædam finit abdomen, quam *περιτόναιον* Græci vocant. Ergo ubi aliquis ingredi ac moveri cœpit, rumpitur illa sutura, atque intestina évolvuntur: quo fit, ut pereundum homini sit. Sed non omni modo res ea desperationem habet; ideoque tenuioribus fistulis adhibenda curatio est.

4. Propriam etiamnum animadversionem desiderant eæ, quæ in ano sunt. In has demissso specillo, ad ultimum ejus caput incidi cutis debet, dein novo foramine specillum educi lino sequente, quod in aliam ejus partem, ob id ipsum perforatam, conjectum sit. Ibi linum prehendendum, vinciendumque cum altero capite est, ut laxè cutem quæ super fistulam est, teneat: idque linum esse debet crudum, et duplex triplexve, sic tortum ut unitas facta sit. Interim autem licet negotia agere, ambulare, lavari, cibum capere perindè atque sanis-

simo: tantummodo id linum bis die, salvo nodo, ducendum est, sic ut subeat fistulam pars quae superior fuit. Neque committendum est, ut id linum putrescat; sed tertio quoque die nodus resolvendus est, et ad caput alterum recens linum alligandum, eductoque vetere, id in fistulam cum simili nodo relinquendum. Sic enim id paulatim cutem qua supra fistulam est, incidit, simulque et id sanescit quod a lino relictum est, et id quod ab eo mordetur, inciditur. Haec ratio curationis longa, sed sine dolore est. Qui festinant, adstringere cutem lino debent, quo celerius secent, noctuque ex penicillo tenuia quedam intus demittere, ut cutis hoc ipso extenuetur quo extenditur: sed haec dolorem movent. Adjicitur celeritati sicut tormento quoque, si et linum et id quod ex penicillo est, aliquo medicamento illinitur ex his quibus callum exedi posui. Poterit tamen fieri, ut ad scalpellum curationem etiam illo loco venendum sit, si intus fistula fert, si multiplex est. Igitur in haec genera demisso specillo, duabus lineis incidenda cutis est, ut media inter eas habenula tenuis admundum ejiciatur; ne protinus ora coeant, sitque locus aliquis linamentis, quae quam paucissima superinjicienda sunt, omniaque eodem modo facienda que in abscessibus posita sunt. Si verò ab uno ore plures sinus erunt, recta fistula scalpello erit incidenda; ab eo ceterae que jam patebunt, lino excipiendae: si intus aliqua procedet quo ferrum tutò pervenire non poterit, collyrium demittendum erit. Cibus autem in omnibus ejusmodi casibus, sive manu, sive medicamentis agetur, dari debet humidus, potio liberalis, diuque aqua: ubi jam caro increscit, tum demundum et balneis rarissimum utendum erit, et cibis corpus impletibus.

SECT. V. i. Tela quoque que illata corporibus intus hæserunt, magno negotio sèpè ejiciuntur: suntque quæ-

dam difficultates ex generibus eorum: quedam ex his sedibus in quas illa penetrarunt. Omne autem telum extrahitur, aut ab ea parte quā venit, aut ab ea in quam tetendit. Illic viam quā redeat, ipsum sibi fecit; hic à scalpello accipit: nam contra mucronem caro inciditur. Sed si non altè telum insedit, et in summā carne est, aut certè magnas venas et loca nervosa non transiit, nihil melius est quām, quā venit, id evellere. Si verò plus est, per quod tēlo revertendum, quām quod perrumpendum est; jamque venas nervosque id transiit, commodius est aperire quod superest, eaque extrahere: nam et propius petitur, et tutius evellitur; et in majore membro, si medium mucro transiit, facilius sanescit quod pervium est, quia utrinquè medicamento fovetur. Sed si retrō telum recipiendum, amplianda scalpello plaga est, quō facilius id sequatur, quōque minor oriatur inflammatio; quae major sit, si ab illo ipso tēlo, dum reddit, corpus laniatur. Item si ex aliā parte vulnus aperitur, laxius esse debet quām ut, tēlo posteā transeunte, amplietur. Summa autem utrāque parte ita habenda cura est, ne nervus, ne vena major, ne arteria incidatur. Quorum ubi aliquid detectum est, excipiendum hamo retuso est, abducendumque à scalpello. Ubi autem satis incisum est, telum eximendum est, tunc quoque eodem modo et eādem curā habitā, ne sub eo quod eximetur, aliquid eorum lēdatur quae tuenda esse proposui.

2. Hæc communia. Sunt propria quedam in singulis telorum generibus, quae protinus subjiciam. Nihil tam facilē in corpus quām sagitta conditūr, eademque altissimē insidit. Hæc autem eveniunt, et quia magnā vi fertur illa, et quia ipsa in angusto est. Saepius itaque ab alterā parte, quām ex quā venit, recipienda est; præcipuēque quia ferè spiculis cingitur, quae magis

laniant, si retrorsus quam si contrà trahuntur. Sed indè, apertâ viâ, caro diduci debet ferramento ad similitudinem facto Græca litteræ¹: deindè, ubi apparuit mucro, si mucroni arundo inhæret, propellenda est, donec ab alterâ parte apprehendi et extrahi possit: si jam illa decidit, solumque intùs ferrum est, mucro vel dìgitis apprehendi vel forfice, atque ita educi debet. Neque alia ratio extrahendi est, ubi ab eâ parte quâ venit, evelli magis placuit: nam ampliato magis vulnere, aut arundo, si inest, evellenda est; aut si ea non est, ferrum ipsum. Quòd si spicula apparuerunt, eaque brevia et tenuia sunt, forfice ibi comminui debent, vacuumque ab his telum educi: si ea majora valentioraque sunt, fissis scriptoriis calamis contegenda, ac ne quid lacerent, sic evellenda sunt. Et in sagittis quidem hæc observatio est.

3. Latum verò telum si conditum est, ab alterâ parte educi non expedit, ne ingenti vulneri ipsi quoque ingens vulnus adjiciamus. Evellendum est ergo genere quodam ferramenti, quod Διοκλεῖον κυαθίσκον Græci vocant, quoniam auctorem Dioclem habet, quem inter priscos maximosque medicos fuisse jam posui. Lamina vel ferrea, vel ænea etiam, ab altero capite duos utrinquè deorsum conversos uncos habet, ab altero duplicita lateribus, leviterque extrema in eam partem inclinata quæ sinuata est, insuper ibi etiam parte inclinata quæ perforata est. Hæc juxta telum transversa demittitur: deindè ubi ad imum mucronem ventum est, paullum torquetur, ut telum foramine suo excipiat. Quum in cavo mucro est, illico duo dìgiti subjecti partis alterius uncis, simul et ferramentum id extrahunt et telum.

4. Tertium genus telorum quod interdùm evelli

¹ Hæc littera quæ deest in mss. codicibus videtur fuisse A.

debet, plumbea glans, aut lapis, aut simile aliquid, quod, perruptâ cute, integrum intus insedit. In omnibus his latius vulnus aperiendum, idque quod inest ea quæ venit, forfice extrahendum est. Accedit verò aliiquid difficultatis sub omni ictu, si telum vel ossi inhæsit, vel in articulo se inter duo ossa demersit. In osse usque eò movendum est, donec laxetur is locus qui mucronem momordit, et tūm vel manu vel forfice telum extrahendum est: quæ ratio in dentibus quoque ejiciendis est. Et vix unquam ita telum non sequitur: sed si morabitur, executi quoque ictum aliquo ferramento poterit. Ultimum est, ubi non evellitur, terebrâ juxtâ forare, ab eo quoque foramine ad speciem literæ V contra telum os excidere sic, ut lineæ quæ diducuntur, ad telum spectent: eo facto, id necesse est labet, et facile auferatur. Inter duo verò ossa si per ipsum articulum perruperit, circa vulnus duo membra fasciis habenisve deliganda, et per has in diversas partes diducenda sunt, ut nervos distendant: quibus extensis, laxius inter ossa spatium est, ut sine difficultate telum recipiatur. Illud videndum est, sicut in aliis locis posui, ne quis nervus, aut vena aut arteria à telo lœdatur, dum id extrahitur; eadem scilicet ratione quæ suprà posita est.

5. At si venenato quoque telo quis ictus est, iisdem omnibus, si fieri potest, etiam festinantiū actis, adjicienda curatio est quæ vel epoto veneno, vel à serpente ictis adhibetur. Vulneris autem ipsius, extracto telo, medicina non alia est quam quæ esset, si corpore icto nihil inhæsisset: de quæ satis alio loco dictum est.

SECT. VI. Hæc evenire in quilibet parte corporis possunt: reliqua certas sedes habent, de quibus dicam, orsus à capite. In hoc multa variaque tubercula oriuntur: γαγγία, μελικηρίδας, ἀθερώματα nominant, aliisque etiamnum vocabulis quædam alii discernunt;

quibus ego στεατώματα quoque adjiciam. Quae, quamvis et in cervice, et in alis, et in lateribus oriri solent, per se tamen non posui, quum omnia ista mediocre differentias habeant, ac neque periculo terreat, neque diverso genere curantur. Omnia autem ista et ex parvulo incepunt, et diu, paulatimque in crescunt, et tunica suā includuntur. Quædam ex his dura ac renitentia, quædam mollia cedentiaque sunt: quædam spatio nudantur, quadam tecta capillo suo permanent, ferèque sine dolore sunt. Quid intus habeant, ut conjecturā præsagiri potest, sic ex toto cognosci, nisi quum ejecta sunt, non potest. Maximè tamen in his quæ renituntur, aut lapillis quædam similia, aut concreti confertique pili reperiuntur: in his verò quæ cedunt, aut melli simile aliquid, aut tenui pulticulae, aut quasi rasæ cartilagini, aut carni hebeti et cruentæ, quibus alii aliisque colores esse consuerunt, ferèque ganglia renituntur. Atheromati subest quasi tenuis pulticula; meliceridi liquidior humor; ideoque pressus circumfluit. Steatomati pingue quiddam, idque latissime patere consuevit; resolvitque totam cutem superpositam sic, ut ea labet, quum in cæteris sit adstrictior. Omnia, derasa antè, si capillis conteguntur, per medium oportet incidere: sed steatomatis tunica quoque secunda est, ut effundatur quidquid intus coit; quia non facile à cute et subjecta carne ea separatur. In cæteris ipsa tunica inviolata servanda est. Protinus autem alba et intenta se ostendit: tūm scalpellī manubriolo diducenda à cute et carne est, ejiciendaque cum eo quod intus tenet. Si quando tamen ab inferiore parte tunicæ musculus inhæsit, ne is lœdatur, superior pars illius decidenda, alia ibidem relinquenda est. Ubi tota exempta est, committenda oræ, fibulaque his injicienda, et super medicamentum glutinans dandum

est. Ubi vel tota tunica, vel aliquid ex eâ relictum est, pus moventia adhibenda sunt.

SECT. VII. 1. Sed ut haec neque genere vitii, neque ratione curationis inter se multum distant, sic in oculis, quæ manum postulant, et ipsa diversa sunt, et aliter aliterque curantur. Igitur in superioribus palpebris vesicæ nasci scalent pingues gravesque, quæ vix attollere oculos sinunt, levesque pituitæ cursus, sed assiduos, in oculis movent: ferè verò in pueris nascuntur. Oportet, compresso digitis duobus oculo, atque ita cute intentâ, scalpello transversam lineam incidere, suspensâ leviter manu, ne vesica ipsa vulneretur; et ut locus ei patefactus est, ipsa prorumpit: tūm digitis eam apprehendere et evellere: facile autem sequitur. Dein superinungi collyrio debet ex his aliquo quo lippientes oculi superinunguntur; paucissimisque diebus cicatricula inducitur. Molestius est, ubi incisa vesica est; effundit enim humorem, neque posteà, quia tenuis admodum est, potest colligi. Si fortè id incidit, eorum aliquid imponendum est que puri mouendo sunt.

2. In eādem palpebrâ supra pilorum locum, tuberculum parvulum nascitur, quod à similitudine hordei à Græcis $\chi\omega\theta\eta$ nominatur: tunicâ quiddam quod difficulter maturescit, comprehensum est. Id vel calido pane, vel cera subinde calefactâ foveri oportet sic, ne nimis is calor sit, sed facilè eā parte sustineatur: hâc enim ratione sœpè discutitur, interdùm concoquitor. Si pus se ostendit, scalpello dividi debet, et quidquid intus humoris est, exprimi; eodem deinde vapore posteà quoque foveri et superinungi, donec ad sanitatem perveniat.

3. Alia quoque quedam in palpebris huic non dissimilia nascuntur; sed neque utique figuræ ejusdem, et

mobilia, simul atque digito huc vel illuc impelluntur : quae quia grandini similia sunt, ideo $\chi\alpha\lambda\alpha\zeta\tau\alpha$ Græci vocant. Haec incidi debent, si sub cute sunt, ab exteriore parte; si sub cartilagine, ab interiore : dein scalpelli manubriolo deducenda ab integris partibus sunt. Ac, si intus plaga est, inungenda primùm lenibus, deinde aerioribus : si extrà, superdandum emplastrum quo id glutinetur.

4. Unguis verò, quod $\pi\tau\tau\epsilon\varphi\gamma\tau\alpha$ Græci vocant, est membranula nervosa quæ oriens ab angulo, nonnumquam ad pupillam quoque pervenit, eique officit : sèpius à narium, interdùm etiam à temporum parte nascitur. Hunc recentem non difficile est discutere medicamentis, quibus cicatrices in oculis extenuantur : si inveteravit, jamque ei crassitudo quoque accessit, excidi debet. Post abstinentiam verò unius diei, vel adversus in sedili contra medicum is homo collocandus est, vel sic aversus, ut in gremium ejus caput resupinus effundat. Quidam, si in sinistro oculo vitium est, adversum ; si in dextro, resupinum collocari volunt. Alteram autem palpebram à ministro diduci oportet, alteram à medico : sed ab hoc, si ille adversus est, inferiorem ; si supinus, superiorem. Tùm idem medicus hamulum acutum, paulum mucrone intus recurvato, subjicere extremo ungui debet, eumque infigere, atque eam quoque palpebram tradere alteri, ipse hamulo apprehenso levare unguem, eumque acu trajicere līnum trahente, deinde acum ponere, līni duo capita apprehendere, et per ea erecto ungue, si quā parte oculo inhæret, manubriolo scalpelli diducere, donec ad angulum veniat : deinde invicem modò remittere, modò attrahere sic, ut et initium ejus et finis anguli reperiatur. Duplex enim periculum est, ne vel ex ungue aliquid relinquatur, quod exulceratum vix ullam recipiat curationem, vel

ex angulo quoque caruncula abscindatur, quæ, si vehe-
mentius unguis ducitur, sequitur, ideoque decidit :
abscissâ, patescit foramen, per quod posteâ sem-
per humor descendit : ἐνάδα Græci vocant. Verus
ergo anguli finis utique noscendus est, qui ubi satis
constitit, non nimirum adducto ungue, scalpellus adhi-
bendus est; deinde sic excidenda ea membranula, ne
quid ex angulo laedatur. Eò deinde ex melle linamentum
superdandum est, supràque linteolum, et aut spongia
aut lana succida; proximisque diebus diducendus quo-
tidiè oculus est, ne cicatrice inter se palpebrae glutin-
nentur, si quidem id quoque tertium periculum ac-
cedit; eodemque modo linamentum imponendum, ac
novissimè inungendum collyrio quo uleera ad cicatri-
cem perducuntur. Sed ea curatio vere esse debet, aut
certè ante hiemem : de quâ re ad plura loca perti-
nente semel dixisse satis erit. Nam duo genera cura-
tionum sunt. Alia in quibus eligere tempus non licet,
sed utendum est eo quod incidit, sicut in vulneri-
bus et in fistulis : alia in quibus nullus dies urget, et
exspectare tutissimum et facile est, sicut evenit in iis
quæ et tardè increscent, et dolore non cruciant : in his
ver exspectandum est; aut si quid magis pressit, melior
tamen autumnus est quam aestas vel hiems; atque is
ipse medius, jam fractis aestibus, nondum ortis frigo-
ribus. Quò magis autem necessaria pars erit quæ trac-
tabitur, hoc quoque majori periculo subjecta est : et
sæpè quò major plaga facienda, eò magis hæc temporis
ratio servabitur.

5. Ex curatione verò unguis, ut dixi, vitia nascuntur,
quæ ipsa aliis quoque de causis oriri solent. Interdùm
enim fit in angulo, parùm ungue exciso vel aliter, tu-
berculum quod palpebras parùm diduci patitur: ἐγκαυθί;
græcè nominatur. Excipi hamulo et circumcidì debet;

hic quoque diligenter temperatâ manu : ne quid ex ipso angulo abscidatur. Tùm exiguum linamentum respergendum est vel cadmiâ, vel atramento sutorio, inquit eum angulum, diductis palpebris, inserendum, suprâque eodem modo deligandum, proximisque diebus similiter nutriendum, ut primo tantùm aquâ egelidâ vel etiam frigidâ foveatur.

6. Interdùm inter se palpebræ coalescunt, aperirique non potest oculus. Cui malo solet etiam illud accedere, ut palpebra cum albo oculi cohærescat; scilicet cùm in utrovis fuit ulcus negligenter curatum : sanescendo enim quod diduci potuit et debuit, glutinavit: ἀγκυλοθλέψαρον sub utroque vitium Graci vocant. Palpebra tantum inter se cohærentes non difficulter didicuntur; sed interdùm frustrâ, nam rursùs glutinantur. Experiiri tamen oportet, quia benè res sèpius cedit. Igitur aversum specillum inserendum, diducendæque eo palpebra sunt; deindè exigua penicilla interponenda, donec exulceratio ejus loci finiatur. At ubi albo ipsius oculi palpebra inhæsit, Heraclides Tarentinus auctor est, adverso scalpello subsecare magnâ cum moderatione, ut neque ex oculo neque ex palpebrâ quidquam abscidatur, ac si necesse est, ex palpebrâ potius. Post hæc inungatur oculus medicamentis quibus aspritudo curatur; quotidie palpebra vertatur, non solùm ut ulceri medicamentum inducatur, sed etiam ne rursùs inhæreat; ipsique etiam præcipiatur, ut sèpe eam duobus digitis attollat. Ego sic restitutum esse neminem memini: Meges se quoque multa tentasse, neque unquam profusse, quia semper iterum oculo palpebra inhæserit, memoriae prodidit.

7. Etiamnum in angulo qui naribus propior est, ex aliquo vitio quasi parva fistula aperitur, per quam pœnituta assiduè destillat: αἰγωπτια Graci vocant. Idquæ

assiduè malè habet oculum ; nonnumquām etiam , exeso
osse, usque ad nares penetrat. Id quoque interdūm na-
turam carcinomatis habet : ubi intentæ venæ et aequatae
sunt , color pallidus , cutis dura est , et levi tactu irritatur,
inflammationemque in eas partes quæ conjunctæ sunt ,
evocat. Ex his eos qui quasi carcinoma habent , curare
periculosest , nam mortem quoque ea res maturat ;
eos verò quibus ad nares tendit , supervacuum ; neque
enim sanescunt. At quibus id in angulo est , potest adhi-
beri curatio , quūm eò non ignotum sit esse difficilem :
quantōque angulo proprius id foramen est , tantò dif-
ficilior est , quoniam perangustum est in quo versari
manus possit. Recentí tamen re , mederi facilius est. Sed
hamulo autem summum ejus foraminis excipiendum ;
deindè totum id cavum , sicut in fistulis dixi , usque ad
os excidendum ; oculoque et cæteris junctis partibus
benè obiectis , os ferro adurendum est , vehementius-
que si jam carie vexatum est. Quò crassior huic squama
abcedat , quidam adurentia imponunt , ut atramentum
sutorium , vel chalecidem , vel aeruginem rasam : quod
et tardius , et non idem facit. Osse adusto curatio se-
quitur eadem quæ in cæteris ustis.

8. Pili verò qui in palpebris sunt , duabus de causis
oculum irritare consuerunt : nam modò palpebræ su-
perioris summa cutis relaxatur et proeedit ; quo fit ut
ejus pili ad ipsum oculum convertantur , quia non simul
cartilago quoque se remisit ; modò sub ordine naturali
pilorum alius ordo suberescit , qui protinus intus ad
oculum tendit. Curationes hæ sunt. Si pili nati sunt ,
qui non debuerunt , tenuis acus ferrea ad similitu-
dinem spathæ lata , in ignem conjicienda est : deindè
candens sublatâ palpebrâ sic , ut ejus perniciosi pili in
conspectum curantis veniant , super ipsis pilorum radi-
cibus ab angulo immittenda est , ut ea tertiam partem

palpebræ transsuat : deindè iterùm tertioque usque ad alterum angulum : quo sit, ut omnes pilorum radices adustæ emoriantur. Tùm superimponendum medicamentum est quod inflammationem probibeat; atque ubi crustæ exciderunt, ad cicatricem perducendum. Facillimè autem id genus sanescit. Quidam aiunt acu transsui juxta pilos in exteriorem partem palpebræ oportere, eamque transmitti duplice capillum muliebrem ducentem, atque ubi acus transiit, in ipsius capilli sinum, quà duplicatur, pilum esse conjicendum, et per eum in superiorum palpebræ partem attrahendum, ibique corpori agglutinandum, et imponendum medicamentum quo foramen quoque glutinetur; sic enim fore ut is pilus in exteriorem partem postea spectet. Id primum fieri non potest, nisi in pilo longiore, quùm ferè breves eo loco nascantur : deindè, si plures pili sunt, necesse est longum tormentum, quùm toties acus trajecta magnam inflammationem moveat. Novissimè quùm humor aliquis ibi subsit, oculo et antè per pilos et tùm per palpebræ foramina affecto, vix fieri potest ut gluten quo vincetus est pilus, non resolvatur; eoque sit, ut is eo unde vi abductus est, redeat. Ea vero curatio quæ palpebra laxioris ab omnibus frequentatur, nihil habet dubii : siquidem oportet, conlecto oculo, medium palpebræ cutem, sive ea superior sive inferior est, apprehendere digitis ac sic levare, tūm considerare quantulo detracto futurum sit, ut naturaliter se habeat. Siquidem hic quoque duo pericula circumstant; si nimium fuerit excisum, ne contegi oculus non possit; si parùm, ne nihil actu sit, et frustrà sectus aliquis sit. Quà deindè incidendum videbitur, per duas lineas atramento notandum est sic, ut inter oram quæ pilos continet, et propiorem ei lineam, aliquid relinquatur quod apprehendere acus postea possit. His constitutis, scal-

pellus adhibendus est, et si superior palpebra est, antè, si inferior, posteà propius ipsis pilis incidentum: initiumque faciendum in sinistro oculo ab eo angulo qui temporis, in dextro, ab eo qui naribus prior est; idque quod inter duas lineas est, excidendum. Deinde oræ vulneris inter se simplici suturā committendæ, operiendusque oculus est: et si parùm palpebra descendet, laxanda sutura; si nimiùm, aut adstringenda, aut etiam rursùs tenuis habenula ab ulteriore orā excidenda. Ubi secta est, aliæ suturæ adjiciendæ, quæ supra tres esse non debent. Præter hæc in superiore palpebrâ sub pilis ipsis incidenda linea est, ut ab inferiore parte diducti pili sursum spectent: idque, si levis inclinatio est, etiam solum satis tretur: inferior palpebra eo non eget. His factis, spongia ex aquâ frigidâ expressa super deliganda est. Postero die glutinans emplastrum injiciendum: quarto suturæ tollendæ, et collyrio quod inflammations reprimit, superinungendum.

9. Nonnunquam autem, nimiùm sub hâc curatione excisâ cute, evenit ut oculus non contegatur; idque interdum etiam aliâ de causâ fit: *λαγώφθαλμον* Graeci appellant. In quo si nimiùm palpebræ deest, nulla id restituere curatio potest; si exiguum, mederi licet. Paulum infra supercilium cutis incidenda est lunatâ figurâ, cornibus ejus deorsum spectantibus. Altitudo esse plagæ usque ad cartilaginem debet, ipsâ illâ nihil læsâ: nam si ea incisa est, palpebra concidit, neque attolli posteà potest. Cutis igitur tantum diducta sit, ut paulum in imâ oculi orâ descendat, hiante scilicet super plagam, in quam linamentum conjiciendum est, quod et conjungi diductam cutem prohibeat, et in medio carunculam citet, que ubi eum locum implevit, posteà rectè oculus operitur.

10. Ut superioris autem palpebræ vitium est, quo

parùm descendit, ideòque oculum non contegit, sic inferioris, quo parùm sursùm attollitur, sed pendet et hiat, neque potest cum superiore committi. Atque id quoque evenit interdùm ex simili vitio curationis, interdùm etiam senectute: ἐκτρόπιον Graeci vocant. Si ex malâ curatione est, eadem ratio medicinae est quæ suprà posita est: plagæ tantùm cornua ad maxillas, non ad oculum convertenda sunt: si ex senectute est, tenui ferramento id totum extrinsecùs adurendum est; deindè melle inungendum, et à quarto die vapore aquæ calidæ fovendum, inungendumque medicamentis ad cicatricem perducentibus.

11. Hæc ferè circà oculum in angulis palpebrisque incidere consueverunt: in ipso autem oculo nonnunquam summa attollitur tunica, sive ruptis intùs membranis aliquibus, sive laxatis, et similis figura acinus fit: undè id σαρώμα Graeci vocant. Curatio duplex est: alterà, ad ipsas radices per medium transsuere acu duo lina ducente; deindè alterius lini duo capita ex superiore parte, alterius ex inferiore adstringere inter se, quæ paulatim secando id excidant. Alterà, in summâ parte ejus ad lenticulæ magnitudinem excidere, deindè spodium aut eadim infriare. Utrolibet autem facto, album ovi lanâ excipiendum et imponendum; poste àque vapore aquæ calidæ fovendus oculus, et lenibus medicamentis ungendus est.

12. Clavi autem vocantur callosa in albo oculi tubercula, quibus nomen à figuræ similitudine est. Hos ad imam radicem perforare acu commodissimum est, infrâque eam excidere, deindè lenibus medicamentis inungere.

13. Suffusionis jam aliàs feci mentionem, quia quâm recens incidit, medicamentis quoque sàpè discutitur: sed ubi vetustior facta est, manùs curationem deside-

rat, quæ inter subtilissimas haberi potest. De quâ antequā dico, paucis ipsius oculi natura indicanda est: cuius cognitio quum ad plura loca pertineat, tum vel præcipue ad hunc pertinet. Is igitur summas habet duas tunicas, ex quibus superior à Græcis κερατοειδῆς vocatur: ea, quâ parte alba est, satis crassa, pupillæ loco extenuatur. Huic interior adjuncta est mediâ parte quâ pupilla est, modico foramine concava, circâ tenuis, ulterioribus partibus ipsa quoque plenior, quæ κερατοειδῆς à Græcis nominatur. Hæ duæ tunicæ, quum interiora oculi cingant, rursus sub his coëunt, extenuataque et in unum coactæ per foramen quod inter ossa est, ad membranas cerebri perveniunt, eisque inhærescant. Sub his autem quâ parte pupilla est, locus vacuus est: deinde infrâ rursus tenuissima tunica quam Herophilus ἀρχγνοειδῆ nominavit. Ea media subsidit, eoque cavo continet quiddam, quod à vitri similitudine ναλοειδὲς Græci vocant. Id neque liquidum neque aridum est, sed quasi concretus humor, ex cuius colore pupille color vel niger est vel caesius, quum summa tunica tota albâ sit. Id autem superveniens ab interiori parte membranula includit: sub his gutta humoris est, ovi albo similis, à quâ videndi facultas proficitur: κρυσταλλοειδῆς à Græcis nominatur.

14. Igitur vel ex morbo vel ex ictu concrescit humor sub duabus tunicis, quâ locum vacuum esse proposui: isque paulatim indurescens interiori potentiae se opponit: vitiique ejus plures species sunt; quædam sanabiles, quædam quæ curationem non admittunt. Nam si exigua suffusio est, si immobilis, colorem verò habet marinæ aquæ vel ferri nitentis, et à latere sensum aliquem fulgoris relinquit, spes superest. Si magna est, si nigra pars oculi, amissâ naturali figurâ, in aliam vertit, si suffusioni color cœruleus est, aut auro simi-

lis, si labat illa, et hæc atque illæ movetur, vix unquam succurritur. Ferè verò pejor est, quæ ex graviore morbo majoribusve capitis doloribus, vel ictu vehementiore orta est. Neque idonea curationi senilis ætas est, quæ sine novo vitio tamen aciem hebetem habet. Ac ne puerilis quidem, sed inter has media ætas. Oculus quoque curationi neque exiguis, neque concavus satis opportunus est, atque ipsius suffusionis quædam maturitas est. Exspectandum igitur est donec jam non fluere, sed duritie quædam concrevisse videatur. Ante curationem autem modico cibo uti, bibere aquam triduo debet, pridiè ab omnibus abstinere. Post hæc in adverso sedili homo collocandus est loco lucido, lumini adverso sic, ut contrà medicus paulò altius sedeat: à posteriore autem parte caput ejus qui curabitur, minister contineat, ut immobile id præstet; nam leví motu eripi acies in perpetuum potest. Quin etiam ipse oculus qui curabitur, immobilior faciendus est, super alterum lanâ impositâ et deligata; curari verò sinister oculus dextrâ manu, dexter sinistrâ debet. Tùm acus admovenda est, aut acuta, aut forte non nimium tenuis; eaque demittenda, sed rectâ, est per summas duas tunicas medio loco inter nigrum oculi et angulum tempori propiorem, è regione mediae suffusionis sic, ut ne qua vena lœdatur. Neque tamen timidè demittenda est, quia inani loco excipitur: ad quem quum ventum est, ne mediocriter quidem peritus falli potest, quia prementi nihil renititur. Urbi ergo eò ventum est, inclinanda acus ad ipsam suffusionem est; leviterque ibi verti et paulatim eam deducere infra regionem pupillæ debet; ubi deinde eam transiit, vehementius imprimi ut inferiori parti insidat. Si hæsit, curatio expleta est: si subindè reddit, eadem acu magis concidenda, et in plures partes dissipanda est, quæ singulæ et faci-

lius conduntur, et minus quam late officiunt. Post haec educenda acus recta est, imponendumque est lanâ molli exceptum ovi album, et supra, quod inflammationem coercent, atque ita devinciendum. Post haec opus est quiete, abstinentia, lenium medicamentorum inunctionibus, cibo, qui postero die satis maturè datur, primum liquido, ne maxillæ laborent; deinde inflammatione finita, tali qualis in vulneribus propositus est, quibus, ut aqua quoque diutiùs bibatur, necessariò accedit.

15. De pituitæ quoque tenuis cursu qui oculos infestat, quatenus medicamentis agendum est, jam explicui. Nunc ad ea veniam quae curationem manus possulant. Animadvertisimus autem quibusdam nunquam siccescere oculos, sed semper humore tenui madere: quae res aspritudinem continuat, et levibus momentis inflammations et lippitudines excitat, totam denique vitam hominis infestat: idque in quibusdam nullâ ope adjuvari potest, in quibusdam sanabile est. Quod primum discrimen nosse oportet, ut alteris succurratur, alteris manus non injiciatur. Ac primum supervacua curatio est in his qui ab infantibus id vitium habent, quia necessariò mansurum est usque mortis diem: deinde non necessaria etiam in his, quibus non multa, sed acris pituita est; siquidem manu nihil adjuvantur: medicamentis et vieti ratione quae crassiorem pituitam reddit, ad sanitatem perveniunt. Lata etiam capita vix medicinæ patent. Tum interest pituitam emittant venæ quae inter calvariam et cutem sunt, an quae inter membranam cerebri et calvariam. Superiores ferè per tempora oculos rigant; inferiores per eas membranas quae ab oculis ad cerebrum tendunt. Potest autem adhiberi remedium his quae supra calvariae os fluunt; non potest his quae sub osse. Ac ne his quidem succurritur,

quibus pituita utrinquè descendit, quia, levatà alterà parte, nihilominùs altera infestat. Quid sit autem, hác ratione cognoscitur. Raso capite, ea medicamenta quibus in lippitudine pituita suspenditur, à superciliis usque ad verticem illini debent. Si siccii oculi esse cœperunt, apparet per eas venas que sub cute sunt, irrigari; si nihilominùs madent, manifestum est sub osse descendere. Si est tumor, sed levior, duplex vitium est. Plurimi tamen ex laborantibus reperiuntur, quos superiores vénæ exerceant, ideòque pluribus etiam opitulari licet: idque non in Græciâ tantummodò: sed in aliis quoque gentibus celebre est, adeò ut nulla medicinae pars magis per nationes quasque exposita sit. Reperti in Græciâ sunt, qui novem lineis cutem capitis incidenterunt, duabus in occipitio rectis, unâ super eas transversâ, dein duabus super aures, unâ inter eas item transversâ; tribus inter verticem et frontem rectis. Reperti sunt, qui à vertice rectas eas lineas ad tempora deducerent, cognitisque ex motu maxillarum musculorum initiis, leviter super eos cutem incidenterunt, diductisque per retusos hamos oris, insererent linamenta sic, ut, neque inter se cutis antiqui fines committerentur, et in medio caro increaseret, quæ venas ex quibus humor ad oculos transiret, adstringeret. Quidam etiam atramento duas lineas duxerunt à mediâ aure ad medianam alteram auren, deindè à nari bus ad verticem. Tùm ubi lineæ committebantur, scalpello incidenterunt, et post sanguinem effusum, os ibidem adusserunt. Nihilominùs autem et in temporibus, et inter frontem atque verticem eminentibus venis, iidem candens ferrum admoverunt. Frequens curatio est venas in temporibus adurere, quæ ferè quidem in ejusmodi malo tument: sed tamen, ut inserviant magisque se ostendant, cervix antè modicè diligāda est; tenui-

busque ferramentis et retusis venæ adurendæ , donec in oculis pituitæ cursus conquiescat. Id enim signum est quasi excæctorum itinerum per qua humor ferebatur. Valentior tamen medicina est , ubi tenues conditæque venæ sunt, ideoque legi non possunt. Eodem modo cervice deligatā , retenoque ab ipso spiritu , quò magis venæ prodeant, atramento notare eas contra tempora et inter verticem ac frontem; deindè cervice resolutā , quā notæ sunt , venas incidere, et sanguinem mittere; ubi satis is fluxit, tenuibus ferramentis adultere. Contra tempora quidem , timidè , ne subjecti musculi qui maxillam tenent, sentiant; inter frontem verò et verticem , vehementer , ut squama ab osse secedat. Efficacior tamen etiamnum est Afrorum curatio , qui verticem usque ad os adurunt sic , ut squamam remittat. Sed nihil melius est quād quod in Galliâ quoque Comatâ sit , ubi venas in temporibus et in superiore capitis parte legunt. Adusta quomodo curanda sint, jam explicui : nunc illud adjicio , neque ut crustæ decidunt , neque ut ulcus impleatur, adustis venis , esse prope randum , ne vel sanguis erumpat, vel citò pus supprimatur; quūm per hoc siccescere eas partes opus sit , per illud exauriri opus non sit: si quandò tamen sanguis eruperit, infrianda medicamenta esse , quæ sic sanguinem suppressim , ne adurant. Quemadmodùm autem venæ deligendæ sint , quidque lectis his faciendum sit , quūm venero ad erurum varices , dicam.

SECT. VIII. Verūm ut oculi multipliceem curationem etiam manus exigunt, sic in auribus admodūm pauca sunt quæ in hac medicinæ parte tractentur. Solet tamen evenire vel à primo natali diē protinus , vel posteà facta exulceratione, deindè per cicatricem aure repletā , ut foramen in eā nullum sit, ideoque ea audiendi usu carreat. Quod ubi incidit, specillo tentandum est, altènē id

repletum, an in summo tantum glutinatum sit. Nam si altè est, prementi non cedit; si in summo, specillum protinus recipit. Illud attingi non oportet, ne sine effectu spe distentio oriatur nervorum, et ex eâ mortis periculum sit: hoc facile curatur. Nam quâ cavum esse debet, vel medicamentum aliquod imponendum est ex adurentibus, vel candente ferro aperiendum, vel etiam scalpello incidendum: quâunque id patefactum, et jam ulcus purum est, conjicienda eò pinna est, illita medicamento cicatricem inducente; circaque id, medicamentum dandum, ut cutis circa pinnam sanescat: quo fit ut, eâ remotâ, posteâ facultas audiendi sit. At ubi aures, in viro puta, perforatae sunt et offendunt, traiectere id cavum celeriter candente acu satis est, ut leviter ejus oræ exulcerentur, aut etiam adurente medicamento idem exulcerare; posteâ deinde imponere id quod purget, tûm quod eum locum repleat, et cicatricem inducat. Quôd si magnum id foramen est, sicut solet esse in his qui majora pondera auribus gesserunt, incidere quod superest ad extremum oportet: suprà deinde horas scalpello exulcerare, et posteâ suere, ac medicamentum, quo id glutinetur, imponere. Tertium est, si quid ibi curti est, sarcire: quae res quâ labris quoque et naribus fieri possit, eamdemque curationem habeat, simul explicanda est.

SECT. IX. Curta igitur in his tribus, ac si qua parva paria sunt, curari possunt: si qua majora sunt, aut non recipiunt curationem, aut itâ per hanc ipsam deformantur, ut minus indecora ante fuerint. Atque in aure quidem et naribus deformitas sola timeri potest: in labris verò si nimium contracta sunt, usùs quoque necessarij jactura fit, quia minus facile et cibus assumitur, et sermo explicatur. Neque enim creatur ibi corpus, sed ex vicino adducitur: quod in levi mutilatione, et

nihil eripere, et fallere oculum potest; in magnâ non potest. Neque senile autem corpus, neque quod mali habitûs est, neque in quo difficulter ulcera sanescunt, huic medicinæ idoneum est; quia nusquam celerius cancer occupat, aut difficilius tollitur. Ratio curationis ejusmodi est. Id quod curtum est, in quadratum dirigere oportet, ab interioribus ejus angulis lineas transversas incidere, quæ citeriorem partem ab ultero ex toto diducant: deinde ea quæ sic reposuimus, in unum adducere. Si non satis junguntur, ultra lineas quas ante fecimus, alias duas lunatas et ad plagam conversas immittere, quibus summa tantum cutis diducatur: sic enim fit, ut facilius quod adducitur, sequi possit: quod non vi cogendum est, sed itâ adducendum, nt ex facili subsequatur, et dimissum non multum recedat. Interdùm tamen ab alterâ parte cutis haud omnino adducta deformem, quem reliquit, locum reddit. Hujusmodi loci altera pars incidenda, altera intacta habenda est. Ergo neque ex imis naribus, neque ex medio naso imisve narium partibus, neque ex angulis laborum quidquam attrahere tentabimus: utrinquè autem petemus, si quid summis naribus, si quid imis, si quid aut medio naso, aut mediis naribus, aut mediis labris deerit. Quæ tamen interdùm etiam duobus locis curta esse consuerunt: sed eadem ratio curandi est. Si cartilago in eo quod incisum est, eminet, excidenda est; neque enim aut glutinatur, aut acu tutò trajicitur. Neque longè tamen excidi debet, ne inter duas oras liberæ cutis utrinquè coitus puris fieri possit. Tùm junctæ oræ inter se suendæ sunt, utrinquè cute apprehensâ, et quâ priores lineæ sunt, è quoque suturae injicienda sunt. Siccis locis, uti naribus, illita spuma argenti satis proficit. In ulteriores verò lunatasque plagas linamentum dandum est, ut caro in crescens vulnus impleat: summâque curâ quod itâ su-

tum est, tuendum esse, apparere ex eo potest, quod de cancro suprà posui. Ergò etiam tertio quoque die foven-
dum erit vapore aquæ calidæ, rursùsque idem medica-
mentum injiciendum: ferèque septimo die glutinatum
est. Tùm suturæ eximi, et ulcus ad sanitatem perduci
debet.

SECT. X. Polypum verò qui in naribus nascitur,
præcipuè ferro curari jam aliàs posui. Ergò etiam hunc
ferramento acuto in modum spatha facto resolvere ab
osse oportet, adhibitâ diligentia, ne infrà cartilago
lædatur, in quâ difficilis curatio est. Ubi abscissus est,
unco ferramento extrahendus est: tùm implicitum
linamentum, vel aliquid ex penicillo respurgendum
est medicamento quo sanguis supprimitur, eoque naris
leviter implenda. Sanguine suppresso, linamento ulcus-
culum purgandum est. Ubi purum est, eò pinna,
eodem modo quo in aure suprà positum est, medica-
mento illita, quo cicatrix inducitur, intùs demittenda,
donec ex toto id sanescat.

SECT. XI. Id autem vitium quod ὄξαντα à Græcis voca-
tur, si medicamentis non cederet, quemadmodum manu
curandum esset, apud magnos Chirurgos non reperi. Cre-
do, quia res rarò ad sanitatem satis proficit, quùm aliquod in
ipsâ curatione tormentum habeat. Apud quosdam
tamen positum est, vel subtilem fistulam, vel enodem
scriptorium calatum in narem esse conjiciendum, do-
nec sursum ad os perveniat: tùm per id, tenue ferramen-
tum candens dandum esse ad ipsum os, deinde
adustum locum purgandum esse aerugine et melle: ubi
purus est, lycio ad sanitatem perducendum. Vel na-
rem incidendam esse ab imâ parte ad os, ut et conspici
locus possit, et facilius candens ferramentum admoveri:
tùm sui narem debere, et adustum quidem ulcus eâdem
ratione curari: suturam verò illini vel spumâ argenti,
vel alio glutinante.

SECT. XII. I. In ore quoque quædam manu curantur, ubi in primis dentes nonnunquām moventur, modò propter radicum imbecillitatem, modò propter gingivarum arescentium vitium. Oportet in utrolibet candens ferramentum gingivis admoveri, ut leviter attingat, non insidat. Adustæ gingivæ melle illinendæ, et mulso eluendæ sunt. Ut pura ulcera esse cœperunt, arida medicamenta infrianda sunt ex his quæ reprimunt. Si verò dens dolorē movet, eximique eum, quia medicamenta nihil adjuvant, placuit, circumradi debet, ut gingiva ab eo resolvatur: tūm is concutiendus est. Eademque facienda, donec benè moveatur: nam dens hærens cum summo periculo evellitur, ac nonnunquām maxilla loco movetur: idque etiam majore periculo in superioribus dentibus sit, quia potest tempora oculosque concutere. Tūm, si fieri potest, manu; si minus, forfice, dens excipiendus est. Ac si exesus est, antè id foramen vel linamento vel benè accommodato plumbo replendum est, ne sub forcipe confringatur. Rectà verò forsex ducenda est, ne inflexis radicibus os rarum cui dens inhæret, parte aliquā frangatur: neque ideo nullum ejus rei periculum est, utique in dentibus brevibus qui ferè longiores radices non habent: sæpè enim forsex quūm dentem comprehendere non possit, aut frustrā comprehendat, os gingivæ prehendit et frangit. Protinus autem ubi plus sanguinis profluit, scire licet, aliquid ex osse fractum esse. Ergo specillo conquirendā est testa quæ recessit, et vulsellā protrahenda est. Si non sequitur, incidi gingiva debet, donec labans ossis testa recipiatur. Quòd si factum statim non est, indurescit extrinsecus maxilla sic, ut is hiare non possit, foris imponendum calidum ex farinā et fico cataplasma est, donec ibi pus moveatur: tūm incidi gingiva debet. Pus quoque multum profluens

ossis fracti nota est: itaque etiam tūm id extrahi conuenit: nonnunquam etiam, eo laeso, fistula sit quae eradi debet. Dens autem seaber, quā parte niger est, radenus est, illinendusque rosæ flore contrito, cui galla quarta pars, et altera myrræ sit adjecta: continendumque ore crebrō vinum meracum: atque in eo casu velandū caput, ambulatione multā, frictione capitī, cibo non acri utendum est. At si ex ictu vel alio casu aliqui labant dentes, auro cum his qui benē haerent vinciendi sunt: continendaque ore reprimentia, ut vi-nūm in quo malicorium decoctum, aut in quod galla candens conjecta sit. Si quandō etiam in pueris ante alter dens nascitur quam prior excidat is qui cadere debuit, circumpurgandus et evelendus est; is autem qui natus est in locum prioris, quotidie digito adurgendus, donec ad justam magnitudinem perveniat. Quotiescumque dente exempto radix relicta est, protinus ea quoque ad id facto forfice, quem $\beta\epsilon\zeta\alpha\gamma\rho\alpha\gamma$ Graeci vocant, eximenda est.

2. Tonsillas autem quae post inflammations induruerunt ($\alpha\gamma\tau\alpha\acute{a}\delta\epsilon\varsigma$ autem à Græcis appellantur,) quūm sub levi tunicā sint, oportet digito circumradere et evel-lere: si ne sic quidem resolvuntur, hamulo excipere et scalpello excidere: tūm uleus acetō eluere, et illinire vulnū medicamento quo sanguis supprimitur.

3. Uva si eum inflammatione descendit, dolorique est, et subrubicundi coloris, præcidi sine doloris periculo non potest; solet enim multum sanguinem effundere: itaque melius est his uti quae alias proposita sunt. Si verò inflammatio quidem nulla est, nihilominus autem ea ultra justum modum à pituitā diducta est, et tenuis, acuta, alba est, præcidi debet: itemque si ima livida et crassa, summa verò tenuis est. Neque quidquam com-modius est, quam vulsellā prehendere, sub eāque quod

volumus, excidere. Neque enim ullum periculum est, ne plus minùsve præcidatur, quìm liceat tantum infra vulsellam relinquere, quantum inutile esse manifestum est; idque præcidere quo longior uva est quàm esse naturaliter debet. Post curationem eadem facienda sunt, quæ in tonsillis proximè posui.

4. Lingua verò quibusdam cum subjectâ parte, à primo natali die, juncta est, qui ob id ne loqui quidem possunt. Horum extrema lingua vulsellâ prehendenda est, sub eâque membrana incidenda; magnâ curâ habitâ, ne venæ quæ juxtâ sunt, violentur, et profusione sanguinis noceant. Reliqua curatio vulneris in prioribus posita est. Et plerique quidem ubi consanuerunt, loquuntur: ego autem cognovi, qui, succisâ linguâ, quìm abundè super dentes eam promeret, non tamen loquendi facultatem consecutus est. Adeò in Medicinâ, etiam ubi perpetuum est quod fieri debet, non tamen perpetuum est id, quod sequi convenit.

5. Sub linguâ quoque interdùm aliquid abscedit, quod ferè consistit in tunicâ, doloresque magnos movet: quod si exiguum est, incidi semel satis est: si majus, summa cutis usque ad tunicam excidenda est, deinde utrinquè orae hamulis excipiende, et tunica undique circumdata liberanda est; magnâ diligentiâ per omnem curationem habitâ, ne qua major vena incidatur.

6. Labra autem sæpè sinduntur, eaque res habet cum dolore etiam hanc molestiam, quòd sermo prohibetur, qui subindè eas rimas cum dolore diducendo sanguinem citat. Sed has, si in summo sunt, medicamentis curare commodius est quæ ad ulcera oris fiunt. Si verò altius descenderunt, necessarium est tenui ferramento aduovere; quod spathæ simile, quasi transcurrere, non imprimi debet. Postea facienda eadem sunt quæ in auri- bus adustis exposita sunt.

SECT. XIII. At in cervice, inter cutem et asperam arteriam, tumor increscit, $\beta\rho\gamma\gamma\chi\omega\kappa\tau\lambda\eta\gamma$ Græci vocant, quo, modò caro hebes, modò humor aliquis melli aquæve similis, includitur; interdùm etiam minutis ossibus pili immixti. Ex quibus quidquid est tunicâ continetur, potest autem adurentibus medicamentis curari, quibus summa cutis cum subjectâ tunicâ exeditur: quo facto, sive humor est, profluit; sive quid densius, digitis eductus: tum uleus sub linamentis sanescit. Sed scalpelli curatio brevior est. Medio tumore una linea inciditur usque ad tunicam: deinde vitiosus sinus ab integro corpore digito separatur, totusque cum velamento suo eximitur. Tum aceto, cui vel salem vel nitrum aliquis adjectum, eluitur, oræque unâ suturâ junguntur, cæteraque eadem quæ in aliis suturis superinjiciuntur: leniter deinde, ne fauces urgeat, diligatur. Si quandò autem tunica eximi non potuerit, intus inspergenda aduentia, linamentisque id curandum est, et cæteris pus motentibus.

SECT. XIV. Sunt etiam circa umbilicum plura vitia, de quibus propter raritatem inter auctores parùm constat. Verisimile est autem id à quoque prætermisso, quod ipse non cognoverat, à nullo id quod non viderat, fictum. Commune omnibus est umbilicum indecorè prominere. Causæ requiruntur: Meges tres has posuit: modò intestinum eò irrumpere, modò omentum, modò humorem. Sostratus nihil de omento dixit: duobus iisdem adjecit carnem ibi interdùm increscere, eamque modò integrum esse, modò carcinomati similem. Gorgias ipse quoque omenti mentionem omisit: sed eadem tria causatus, spiritum quoque interdùm eò dixit irrumpere. Heron, omnibus his quatuor positis, et omenti mentionem habuit, et ejus quod simul et omentum et intestinum habuerit. Quid autem horum sit, his indi-

ciis cognoscitur. Ubi intestinum prolapsum est, tumor neque durus, neque mollis est, omni frigore minitur: non solum sub omni calore, sed etiam retento spiritu, crescit. Sonat interdum, atque ubi resupinatus est aliquis, delapso intestino, ipse desidit. Ubi verò omentum est, cætera similia sunt, tumor mollior et ab imâ parte, latus, extenuatus in verticem est; si quis apprehendit, elabitur. Ubi utrumque est, indicia quoque mixta sunt, et inter utrumque mollities: at caro durior est, semperque, etiam resupinato corpore, tu- met, prementique non cedit, prioribus facile cedentibus. Si vitiosa est, easdem notas habet quas in carcinomatè exposui. Humor autem si premitur, circumfluit: at spiritus pressus cedit, sed protinus reddit, resupinato quoque corpore, tumorem in eādem figurâ tenet. Ex his id quod ex spiritu vitium est, medicinam non admittit: caro quoque carcinomati similis cum periculo tractatur; itaque omittenda est. Sana excidi debet, id que vulnus linamentis curari. Humorem quidam, vel inciso summo tumore, effundunt, et vulnus iisdem li- namentis curant. In reliquis variæ sententiæ sunt. Ac resupinandum quidem corpus esse, res ipsa testatur, ut in uterum, sive intestinum sive omentum est, dela- batur. Sinus verò umbilici, tūm vacuus, à quibusdam duabus regulis exceptus est, vehementerque earum ca- pitibus deligatis, ibi emoritur: à quibusdam ad imum acu trajectâ duo lina ducente, deinde utriusque liuī duobus capitibus diversæ partes adstrictæ: quod in uvâ quoque oculi sit; nam, sic, id, quod supra vinculum est, moritur. Adjecerunt quidam ut, antequâm vincirent, summum unâ linea incidenter quò faciliùs, digito de- misso, quod illuc irrupisset, depellerent; tūm deinde vinxerunt. Sed abundè est jubere spiritum continere, ut tumor quantus maximus esse potest, se ostendat,

tum imam basim ejus atramento notare, resupinatoque homine, digitis tumorem eum premere, ut si quid delapsum non est, manu cogatur. Post haec umbilicum attrahere, et qua nota atramenti est, lino vehementer adstringere: deinde partem superiorem aut medicamentis aut ferro adurere, donec emoriatur; atque, ut cætera usta, ulcerus nutrire. Idque non solum ubi intestinum vel omentum vel utrumque est, sed etiam ubi humor est, optimè proficit. Sed antea quædam visenda sunt, ne quod ex vinculo periculum sit. Nam curationi neque infans, neque aut robustus annis aut senex aptus est, sed à septimo fere anno ad quartum decimum. Deinde ei corpus idoneum est id quod integrum est: at quod mali habitus est, quodque papulas, impetigines, similiaque habet, idoneum non est. Levibus quoque tumoribus facile subvenitur; at in eorum, qui nimis magni sunt, curatione periculum est. Tempus autem anni et autunnale et hibernum vitandum est: ver idoneum maximè est, ac prima ætas non aliena est. Præter haec abstinere pridiè debet: neque id satis est; sed alvus quoque ei ducenda est, quò facilius omnia que excesserunt, intra alvum considunt.